
FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 
A INFORMATIKY

Spolupráce ve výzkumu a vývoji              
komunikačních, informačních a detekčních technologií             
pro řídicí a zabezpečovací systémy

UNIVERZITA PARDUBICE

Prezentace pro Krajské inovační platformy – Elektrotechnika a IT 16. 6. 2021



VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Národní RIS3 a krajské specializace
Cíle Strategie RIS3

Inovační platformy a Krajská rada pro inovace

Výzkum a vývoj elektronických systémů

Motivace pro téma detekce, identifikace, lokalizace a klasifikace

Infrastrukturní a personální kapacity pro aplikačně orientovaný výzkum

Zaměření na mezioborovou a mezisektorovou spolupráci

Projekty, výsledky VaV a tvůrčí činnosti, mezinárodní spolupráce

Strategický záměr FEI pro období 2021+

Strategie pro spolupráci s aplikačním sektorem

Prezentace pro Krajské inovační platformy



VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Prezentace pro Krajské inovační platformy

Národní RIS3 strategie 
➢ strategický dokument zajišťující efektivní zacílení evropských, národních, regionálních a soukromých 

prostředků na aktivity vedoucí k posílení výzkumné inovační kapacity a do prioritně vytyčených 

perspektivních oblastí na národní i krajské úrovni, s cílem maximálně využít národní znalostní potenciál.

➢ na úrovni krajů zastoupeni představitelé samosprávy (krajské a městské, zejména metropolitních území), 

inovačních podniků, klastrových organizací a výzkumných organizací.

Národní RIS3 strategie představuje předběžnou podmínku pro uskutečňování intervencí regionální politiky EU

➢ Posilování výzkumu, technologického rozvoje a inovací 

➢ Zlepšení přístupu k informačním a komunikačním technologiím, využití a kvality ICT

Smart Akcelerátor – nástroj pro rozvoj krajských inovačních systémů



VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Strategie RIS3 (národní a pro Pardubický kraj) a Inovační platforma pro EaIT

Identifikace stěžejních oborů ve všech krajích ČR a vazby mezi kraji

➢ Historie oboru elektrotechniky v Pardubickém kraji

➢ Vazba mezi podniky, vzděláváním, zaměřením, výsledky a finanční podporou výzkumu

➢ Identifikace v doméně specializace pro krajské, národní a evropské strategie – RIS3

Prezentace pro Krajské inovační platformy

Struktura pro řízení a implementaci RIS3 strategie - 6 základních funkcí

➢ řídicí - nositelem je Krajská rada pro inovace

➢ výkonná - nositelem je implementující subjekt - většinou RRA nebo inovační centrum

➢ konzultační - nositelem jsou krajské inovační platformy sdružující klíčové aktéry ze všech sfér 
triple/quadruple helix - zejména podnikatelé, dále výzkumné organizace a samospráva/vláda

➢ koordinační - nositelem je Krajský RIS3 koordinátor začleněný pod relevantní odbor krajského úřadu 

➢ monitorovací/evaluační a podpůrná - pro efektivní pracovní výkon při implementaci RIS3 strategie v kraji.



Motivace pro téma detekce, identifikace, lokalizace a klasifikace

➢ zájem o absolventy v oborech elektrotechniky a ICT

➢ opora v současném zaměření a historii oboru v regionu – Pardubický kraj, SV Čechy

➢ kapacity pro aplikačně zaměřený výzkum směřující k vývoji, exp. ověření a přípravě na výrobu a integraci

➢ priorita (jedna z priorit) všech ekonomik podporujících nové technologie

při Univerzitě Pardubice vznikl Ústav a později Fakulta elektrotechniky a informatiky

Akreditace studijních programů v oborech Informatika, Elektrotechnika, Automatizace

Budování a modernizace infrastruktury + Posilování personální kapacity + Odborná činnost

Prezentace pro Krajské inovační platformy

VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ



Motivace pro téma detekce, identifikace, lokalizace a klasifikace

➢ zájem o absolventy v oborech elektrotechniky a ICT (specialisté, odborníci, „dělnické profese“) 

➢ opora v současném zaměření a historii oboru v regionu – Pardubický kraj, SV Čechy

➢ kapacity pro aplikačně zaměřený výzkum směřující k vývoji, exp. ověření a přípravě na výrobu a integraci

➢ téma je prioritou (jednou z priorit) všech ekonomik podporujících nové technologie

Prezentace pro Krajské inovační platformy

Aktivity vedoucí k posílení výzkumné inovační kapacity 

➢ vzdělávání a tvůrčí činnost orientovaná na aplikační uplatnění

➢ identifikace témat pro regionální, národní a mezinárodní spolupráci s aplikačním sektorem a VO

➢ založení a posilování výzkumných týmů se zájmem o spolupráci v aglomeraci, ČR i celém světě

➢ realizace projektů a smluvního výzkumu, mezioborové a mezisektorové spolupráce

VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ



VZDĚLÁVÁNÍ VE STUDIJNÍCH PROGRAMECH

Založen Ústav informatiky Univerzity Pardubice

2
0
0
1

Ústav přejmenován na Ústav elektrotechniky a informatiky

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Informační technologie (Bc.)
Informační technologie (Mgr.)

Komunikační technika (Bc.) + Aplikovaná elektrotechnika (Bc. profesní)

Komunikační a radarové systémy (Mgr.)

Automatizace (Bc.)
Automatické řízení (Mgr.)

Elektrotechnika a informatika ( Ph.D.)

Prezentace pro Krajské inovační platformy



PROSTOROVÉ  ZAJIŠTĚNÍ

Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI



TÉMATA PRO SPOLUPRÁCI S APLIKAČNÍM SEKTOREM

Potřebnost oborů elektrotechniky, elektroniky, automatizace a informačních technologií

➢ sběr dat pro dokument - Krajská příloha k národní RIS 3 2014

➢ účast při diskuzích nad tvorbou dokumentu – Strategie ITI 2014 – 2015
➢ schválení prvního projektového záměru v oblasti elektrotechniky Řídicím výborem ITI       2016
➢ začlenění oboru Elektrotechniky a IT do priorit Pardubického kraje období 2021+

Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

Založen Ústav informatiky Univerzity Pardubice

2
0
0
1

Ústav přejmenován na Ústav elektrotechniky a informatiky

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

Fakulta elektrotechniky a informatiky



VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ
Strategie RIS3 (národní a pro Pardubický kraj)

Propojení KETs s aplikačními odvětvími Národní RIS3 strategie (rok 2014)

Prezentace pro Krajské inovační platformy

Výroba dopravních prostředků

Strojírenství

Elektronika a elektrotechnika 

IT služby a software

Výroba a distribuce elektrické energie

Léčiva a zdravotnické prostředky

Specializace PAK – Inteligentní chemie, Textil 
(materiály), Doprava, Strojírenství, Pokročilé aplikace 
elektrotechniky a informatiky

Pokročilé materiály

Nanotechnologie

Mikro a nanoelektronika

Pokročilé výrobní technologie

Fotonika

Průmyslové biotechnologie

Znalosti pro digitální ekonomiku, kulturní a 
kreativní průmysl

Společenskovědní znalosti (netechnické)

Aplikační odvětvíKlíčové technologie (KETs)



VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ
Strategie RIS3 (národní a pro Pardubický kraj)

Propojení KETs s aplikačními odvětvími Národní RIS3 strategie (období 2021+)

Prezentace pro Krajské inovační platformy

Pokročilé stroje a technologie

Digitální technol. a elektrotechnika

Dopravní prostředky pro 21. století

Péče o zdraví a pokročilá medicína

Kulturní a kreativní odvětví

Udržitelné zemědělství a env.

Elektronika a elektrotechnika 
Digitální ekonomika

Fotonika a mikro/nanoelektronika

Pokročilé materiály a nanotechnologie

Biotechnologie

Pokročilé výrobní technologie

Umělá inteligence

Digitální bezpečnost a propojenost

Aplikační odvětvíKlíčové technologie (KETs)



VYBAVENÍ  PRO  VĚDU, VÝZKUM A VZDĚLÁVÁNÍ

Prezentace pro Krajské inovační platformy



Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

GNSS pro aplikace v zabezpečovací technice

Výzkumné centrum FEI

Výzkum založený na aplikacích nejnovějších poznatků z VaV

Výzkum ve společensky relevantních tématech

Spolupráce s průmyslem

Společensky relevantní téma

Hlavním cílem je vývoj inovativních GNSS a dalších prvků pro 
zvýšení bezpečnosti provozu na dopravních infrastrukturách -
autonomní vedení vozidel, konektivita v ITS, zabezpečení a řízení 
provozu vlaků, autonomní bezpilotní prostředky.

Ultra-wideband (up to 7,5 GHz) antenna for 
radio-monitoring

VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ



Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

Výzkumný tým Petra Doležela

Výzkumný tým Tomáše Zálabského

Contactless Technology Development for Smart Fencing
(Interexcellence)

High Integrity EGNSS for transport app. (H2020 )

Positioning and detection technologies for Transport systems 
(MoEYS PA1 IP1 SO2)
Univerzální obrazový senzor (TACR)

VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Výzkumný tým Tomáše Brandejského

Positioning and detection technologies for Transport systems 
(MoEYS PA1 IP1 SO2)
Určování kapacity infrastruktury železničních stanic (TACR)

Anechoic chamber for testing of EMC and signal propagation

Autonomous system for computer vision



Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

VÝZKUM A VÝVOJ ELEKTRONICKÝCH SYSTÉMŮ

Laboratoř - Radar Systems, GNSS systems

Laboratoř - Radio-monitoring, Signal Propagation

Laboratoř - RF design, Microwave Techniques

Laboratoř - Automation and Process Control

Laboratoř - Deep Learning and Image Processing

Laboratoř - Transport technologies

Laboratoř - Surveillance Systems

Laboratoř - Unmanned Vehicles
Test cell for contactless technologies

Výzkumné aktivity ve FORD 2.2 a 1.2

Výzkumné aktivity ve FORD 2.1



2
0
0
1

2
0
0
3

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

HORIZON 2020

MPO – TANDEM, MD, GAČR

Smluvní výzkum

PosiTrans
TAČR - ALFA, GAMA, ZÉTA MPO - OP PIK

Výzkumný záměr

Studentské projekty SGS

MPO – TRIOMPO – TIP

Rozvojové projekty

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY

- dlouhodobá činnost v oboru s prokazatelnými výsledky podle zaměření výzvy

Projektová činnost

2
0
1
9

2
0
2
0

TAČR

OP PIK, VVV

H2020

Bilaterální projekty

Výzkumné týmy

Smluvní výzkum

Studentské projekty

Prezentace pro Krajské inovační platformy

2
0
2
1



Typy projektové činnosti

TAČR – Beta, Gama, Zéta, TREND, Doprava

OP PIK - Aplikace, MPO Trend

OP VVV - PosiTrans

MŠMT – bilaterální projekty

H2020, ESA

SGS a interní soutěže

Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY



V současnosti řešené projekty

TAČR – programy Beta, Gama, Zéta, TREND, Doprava2020+

TrainLoc – integrita GNSS systému (AŽD, VUZ, GCE)

Univerzální programovatelný obrazový senzor (Rieter)

Určování kapacity infrastruktury železničních stanic (ČD - Informační Systémy)

On-line monitoring pro diagnostiku převodovek s využitím UI (Wikov)

GNSS ATW systém (Radom, GCE)

Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY



Spolupráce s aplikačním sektorem (vybrané případy aktivní spolupráce)

ELDIS Pardubice, s.r.o.

RETIA, a.s.

ERA a.s.

Mikroelektronika spol. s r.o.

RADOM, s.r.o.

AWOS s.r.o.

K2 Machine s.r.o.

…

Prezentace pro Krajské inovační platformy

AŽD Praha s.r.o.

Správa železnic

…

O2

ČEZ, a.s.

FOXCONN CZ s.r.o.

České dráhy, a.s.

…

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY



Projekty Horizon2020 – ve spolupráci s RadioLabs, DLR, Ansaldo + univerzity

RHINOS - Railway High Integrity Navigation Overlay System using the EGNSS

HELMET - High integrity EGNSS Layer for Multimodal Eco-friendly Transportation

Inter-Excellence (podprogram InterAction) ve spolupráci s IIT Guwahati a IIT Roorkee

Artificial Intelligence Enabled Smart Contactless Technology Development

Smluvní výzkum pro nadnárodní instituce – zakázka ESA

NAVISP - Suitability Study for Train Positioning Using GNSS in ERTMS

Smluvní výzkum pro národní konsorcia účastnící se mezinárodních platforem

CRoads – projekt spojený s mezinárodní iniciativou C-Roads se zaměřením na C-ITS

Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY



Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

Plán dlouhodobé spolupráce FEI a DFJP Univerzity Pardubice se subjekty 
z aplikačního sektoru

➢ vytyčuje priority fakult v oblasti posílení strategického řízení a efektivního využívání kapacit v oblasti 
výzkumu a vývoje od roku 2021 a představuje aktivity, které fakulty plánují realizovat za účelem dosažení 
stanovených cílů

➢ návaznost na Strategické záměry fakult, Strategický záměr UPa na období od roku 2021, Strategický záměr 
MŠMT pro oblast vysokých škol na období od roku 2021, Inovační strategii České republiky 2019-2030 a 
Strategii ITI Hradecko-pardubické aglomerace

SPOLUPRÁCE  S  APLIKAČNÍM  SEKTOREM  A  PROJEKTY



Fakulta elektrotechniky a informatiky - Prezentace pro KRI

Strategický záměr Fakulty elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice 
pro směřování vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové a inovační činnosti

➢ Priorita 1: Rozvoj kompetencí relevantních pro život a praxi v 21. století

➢ Priorita 2: Kvalitní a respektovaná vědecko-výzkumná a tvůrčí činnost

➢ Priorita 3: Kapacity pro udržitelný rozvoj vzdělávání, výzkumu a vývoje 

➢ Priorita 4: Mezinárodní dimenze FEI UPa 

➢ Priorita 5: FEI a společná identita UPa

STRATEGIE ROZVOJE FEI PRO OBDOBÍ 2021+



DĚKUJI ZA POZORNOST

Zdeněk Němec

Fakulta elektrotechniky a informatiky
Univerzita Pardubice


